
A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 13/11/2024 às 08:32:41.
Código verificador: ACB860

Página 1 de 5

ATA DE PROPOSTAS
Prefeitura Municipal de São Francisco
Prefeitura Municipal de São Francisco

Pregão Eletrônico - 25/2024

Declarações obrigatórias
Titulo Descricao

Declaração de conhecimento do Edital Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que
cumpro plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.

Declaração de reserva de cargos Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência
Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

Declaração de proposta econômica Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos
custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas
normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na
data de entrega das propostas.

Declaração de Não-Emprego de menores Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7° da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional, nº 20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e
de que qualquer trabalho a menores de 16 anos.

Declaração de Não-Emprego de trabalho degradante Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos
termos do inciso III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.

Declaração de Acessibilidade Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento
da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que,
se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na
legislação.

Declaração de Inexistência de Fato Superveniente Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente
processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas
0001 - Conjunto de mesas e cadeiras SEXTAVADO INFANTIL (1 à 5 anos) colorido: Conjunto
sextavado infantil composto de 06 cadeiras, 06 carteiras e uma mesa central formando um círculo
colorido tipo flor. Cadeiras e carteiras fabricadas com estrutura metálica em tubo 3/4 parede 0,90 mm
com reforço nos pés das carteiras. Todos os metais são soldados com solda especial mig. Carteira com
gradil porta livros de ferro ¼ redondo. Tampo da carteira no tamanho 710x355x355mm, confeccionado
em MDF 15mm revestido em fórmica colorida lisa brilhante em formato trapezoidal para unir-se
perfeitamente com a mesa central sextavada de 580x580mm também em MDF 15mm revestida em
fórmica branca. Bordas das mesas arredondadas, acabamento em perfil de PVC tipo T na cor preta.
Requadro da mesa central confeccionado em tubo 20x20mm e pés palito confeccionados em tubo
30x30mm. As cadeiras confeccionadas em compensado multilaminado de 10mm semi-anatômico.
Assento de tamanho 300x300mm e encosto 300x160mm, revestidos em fórmica lisa brilhante 0,8mm
possuindo oito cores. Assento e encosto das cadeiras fixados com rebites de alumínio na estrutura. As
carteiras com altura total de 580mm e as cadeiras medindo 320mm de altura do chão até o assento.
Acabamento das carteiras e das cadeiras com ponteiras em polipropileno de alta resistência tipo bola.
As estruturas metálicas recebem tratamento anti-ferrugem e pintura epóxi pó poliéster. Total do
diâmetro da mesa sextavada infantil 1290mm. Entrega e montagem de responsabilidade do fornecedor.
Apresentar CERTIFICADO PARA AQUISIÇÃO DE CONJUNTO ESCOLAR (de acordo com a Portaria In
Metro 401/2020)
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

PROJECTO COM DE
MOVEIS E
EQUIPAMENTOS
EIRELI

11.058.784/0001-
25

07/11/2024 -
12:48:03

Conj.de mesas e
cadeiras
SEXTAVADO Inf.

D`ANGELIS 15,0000 R$3.100,83 R$ 46.512,45 Sim

DIONAL
DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS LTDA

40.061.199/0001-
82

05/11/2024 -
11:14:54

FLORAL REIFLEX 15,0000 R$3.100,83 R$ 46.512,45 Sim

PROSPERITY
COMERCIO E
SERVICOS LTDA

09.442.524/0001-
07

06/11/2024 -
14:55:13

RGD RGD 15,0000 R$3.100,00 R$ 46.500,00 Sim

0002 - Conjunto Mesa e cadeira Escolar: Conjunto escolar do tipo FNDE com mesa e cadeira, na cor escolhida a critério da
administração, recomendado para crianças de 1,46m a 1,76m. Mesa com estrutura de ferro, pés niveladores, tampo em MDP,
com porta livros e as cadeiras com base de ferro, assento e encosto com design anatômico e ergonômico, produzidos em
polipropileno. Mesa: Tampo em MDP, Pintura Epóxi, Altura: 69cm, Largura: 60cm, Profundidade: 58cm. Cadeira: Pintura Epóxi,



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 13/11/2024 às 08:32:41.
Código verificador: ACB860

Página 2 de 5

Estrutura ¾, Altura: 79cm, Largura: 53cm, Profundidade: 41cm. Entrega e montagem de responsabilidade do fornecedor.
Apresentar CERTIFICADO PARA AQUISIÇÃO DE CONJUNTO ESCOLAR (de acordo com a Portaria In Metro 401/2020)
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

PROJECTO COM DE
MOVEIS E
EQUIPAMENTOS
EIRELI

11.058.784/0001-
25

04/11/2024 -
17:19:33

Conj. escolar,tipo
FNDE c/mesa e
cadeira

D`ANGELIS 225,0000 R$609,60 R$ 137.160,00 Sim

DIONAL
DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS LTDA

40.061.199/0001-
82

05/11/2024 -
11:15:10

CJA06 REIFLEX 225,0000 R$609,60 R$ 137.160,00 Sim

MC INDUSTRIA E
COMERCIO DE
MOVEIS LTDA

41.043.317/0001-
92

06/11/2024 -
13:46:49

CJA-05 FABRICAÇÃO
PRÓPRIA

225,0000 R$609,00 R$ 137.025,00 Sim

META X INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA

18.493.830/0001-
63

06/11/2024 -
14:51:11

PROPRIO PROPRIA 225,0000 R$609,60 R$ 137.160,00 Não

PROSPERITY
COMERCIO E
SERVICOS LTDA

09.442.524/0001-
07

06/11/2024 -
14:55:14

RGD RGD 225,0000 R$609,60 R$ 137.160,00 Sim

MOVEPLAST
INDUSTRIA DE
MOVEIS LTDA

30.231.212/0001-
40

06/11/2024 -
15:33:11

CJA-06 MARCA PROPRIA 225,0000 R$609,60 R$ 137.160,00 Não

0003 - Conjunto Mesa e cadeira Escolar: Conjunto escolar do tipo FNDE com mesa e cadeira, na cor escolhida a critério da
administração, recomendado para crianças de 1,46m a 1,76m. Mesa com estrutura de ferro, pés niveladores, tampo em MDP,
com porta livros e as cadeiras com base de ferro, assento e encosto com design anatômico e ergonômico, produzidos em
polipropileno. Mesa: Tampo em MDP, Pintura Epóxi, Altura: 69cm, Largura: 60cm, Profundidade: 58cm. Cadeira: Pintura Epóxi,
Estrutura ¾, Altura: 79cm, Largura: 53cm, Profundidade: 41cm. Entrega e montagem de responsabilidade do fornecedor
Apresentar CERTIFICADO PARA AQUISIÇÃO DE CONJUNTO ESCOLAR (de acordo com a Portaria In Metro 401/2020).
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

PROJECTO COM DE
MOVEIS E
EQUIPAMENTOS
EIRELI

11.058.784/0001-
25

04/11/2024 -
17:21:13

Conj.escolar,tipo
FNDE c/ mesa e
cadeira

D`ANGELIS 75,0000 R$609,60 R$ 45.720,00 Sim

DIONAL
DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS LTDA

40.061.199/0001-
82

05/11/2024 -
11:15:22

CJA06 REIFLEX 75,0000 R$609,60 R$ 45.720,00 Sim

MC INDUSTRIA E
COMERCIO DE
MOVEIS LTDA

41.043.317/0001-
92

06/11/2024 -
13:47:38

CJA-05 FABRICAÇÃO
PRÓPRIA

75,0000 R$609,00 R$ 45.675,00 Sim

PROSPERITY
COMERCIO E
SERVICOS LTDA

09.442.524/0001-
07

06/11/2024 -
14:55:15

RGD RGD 75,0000 R$609,60 R$ 45.720,00 Sim

Critérios de desempate do processo

A PRINCESA INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI
Declarações Resposta Selecionada

Empresa capaz de comprovar a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009. Sim

Empresa que investe em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País. Sim

Empresa brasileira. Sim

Empresa estabelecida no território do Estado ou do Distrito Federal do órgão ou entidade da Administração
Pública estadual ou distrital licitante ou, no caso de licitação realizada por órgão ou entidade de Município, no
território do Estado em que este se localize.

Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle. Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de equidade entre homens e mulheres. Sim

BRASFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Declarações Resposta Selecionada

Empresa capaz de comprovar a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009. Sim

Empresa que investe em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País. Sim

Empresa brasileira. Sim

Empresa estabelecida no território do Estado ou do Distrito Federal do órgão ou entidade da Administração
Pública estadual ou distrital licitante ou, no caso de licitação realizada por órgão ou entidade de Município, no
território do Estado em que este se localize.

Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle. Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de equidade entre homens e mulheres. Sim



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 13/11/2024 às 08:32:41.
Código verificador: ACB860

Página 3 de 5

DIONAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA
Declarações Resposta Selecionada

Empresa capaz de comprovar a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009. Sim

Empresa que investe em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País. Sim

Empresa brasileira. Sim

Empresa estabelecida no território do Estado ou do Distrito Federal do órgão ou entidade da Administração
Pública estadual ou distrital licitante ou, no caso de licitação realizada por órgão ou entidade de Município, no
território do Estado em que este se localize.

Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle. Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de equidade entre homens e mulheres. Sim

FRANCISCO ROZILDO DOS SANTOS
Declarações Resposta Selecionada

Empresa capaz de comprovar a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009. Não

Empresa que investe em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País. Não

Empresa brasileira. Sim

Empresa estabelecida no território do Estado ou do Distrito Federal do órgão ou entidade da Administração
Pública estadual ou distrital licitante ou, no caso de licitação realizada por órgão ou entidade de Município, no
território do Estado em que este se localize.

Não

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle. Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de equidade entre homens e mulheres. Sim

GR DISTRIBUIDORA LTDA
Declarações Resposta Selecionada

Empresa capaz de comprovar a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009. Não

Empresa que investe em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País. Não

Empresa brasileira. Sim

Empresa estabelecida no território do Estado ou do Distrito Federal do órgão ou entidade da Administração
Pública estadual ou distrital licitante ou, no caso de licitação realizada por órgão ou entidade de Município, no
território do Estado em que este se localize.

Não

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle. Não

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de equidade entre homens e mulheres. Não

JAMES DE OLIVEIRA-ME
Declarações Resposta Selecionada

Empresa capaz de comprovar a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009. Sim

Empresa que investe em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País. Sim

Empresa brasileira. Sim

Empresa estabelecida no território do Estado ou do Distrito Federal do órgão ou entidade da Administração
Pública estadual ou distrital licitante ou, no caso de licitação realizada por órgão ou entidade de Município, no
território do Estado em que este se localize.

Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle. Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de equidade entre homens e mulheres. Sim

MARIA HELENA BANDEIRA SILVA LTDA
Declarações Resposta Selecionada

Empresa capaz de comprovar a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009. Não

Empresa que investe em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País. Não

Empresa brasileira. Sim

Empresa estabelecida no território do Estado ou do Distrito Federal do órgão ou entidade da Administração
Pública estadual ou distrital licitante ou, no caso de licitação realizada por órgão ou entidade de Município, no
território do Estado em que este se localize.

Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle. Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de equidade entre homens e mulheres. Sim

MC INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 13/11/2024 às 08:32:41.
Código verificador: ACB860

Página 4 de 5

Declarações Resposta Selecionada

Empresa capaz de comprovar a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009. Sim

Empresa que investe em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País. Sim

Empresa brasileira. Sim

Empresa estabelecida no território do Estado ou do Distrito Federal do órgão ou entidade da Administração
Pública estadual ou distrital licitante ou, no caso de licitação realizada por órgão ou entidade de Município, no
território do Estado em que este se localize.

Não

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle. Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de equidade entre homens e mulheres. Sim

META X INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
Declarações Resposta Selecionada

Empresa capaz de comprovar a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009. Não

Empresa que investe em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País. Não

Empresa brasileira. Sim

Empresa estabelecida no território do Estado ou do Distrito Federal do órgão ou entidade da Administração
Pública estadual ou distrital licitante ou, no caso de licitação realizada por órgão ou entidade de Município, no
território do Estado em que este se localize.

Não

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle. Não

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de equidade entre homens e mulheres. Sim

MF COMERCIO EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA
Declarações Resposta Selecionada

Empresa capaz de comprovar a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009. Não

Empresa que investe em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País. Não

Empresa brasileira. Sim

Empresa estabelecida no território do Estado ou do Distrito Federal do órgão ou entidade da Administração
Pública estadual ou distrital licitante ou, no caso de licitação realizada por órgão ou entidade de Município, no
território do Estado em que este se localize.

Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle. Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de equidade entre homens e mulheres. Sim

MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA
Declarações Resposta Selecionada

Empresa capaz de comprovar a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009. Sim

Empresa que investe em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País. Sim

Empresa brasileira. Sim

Empresa estabelecida no território do Estado ou do Distrito Federal do órgão ou entidade da Administração
Pública estadual ou distrital licitante ou, no caso de licitação realizada por órgão ou entidade de Município, no
território do Estado em que este se localize.

Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle. Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de equidade entre homens e mulheres. Sim

PROJECTO COM DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS EIRELI
Declarações Resposta Selecionada

Empresa capaz de comprovar a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009. Sim

Empresa que investe em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País. Sim

Empresa brasileira. Sim

Empresa estabelecida no território do Estado ou do Distrito Federal do órgão ou entidade da Administração
Pública estadual ou distrital licitante ou, no caso de licitação realizada por órgão ou entidade de Município, no
território do Estado em que este se localize.

Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle. Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de equidade entre homens e mulheres. Sim

PROSPERITY COMERCIO E SERVICOS LTDA
Declarações Resposta Selecionada

Empresa capaz de comprovar a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009. Sim

Empresa que investe em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País. Sim



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 13/11/2024 às 08:32:41.
Código verificador: ACB860

Página 5 de 5

Empresa brasileira. Sim

Empresa estabelecida no território do Estado ou do Distrito Federal do órgão ou entidade da Administração
Pública estadual ou distrital licitante ou, no caso de licitação realizada por órgão ou entidade de Município, no
território do Estado em que este se localize.

Não

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle. Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de equidade entre homens e mulheres. Sim

T. V. NUNES LEAO MEDICAL
Declarações Resposta Selecionada

Empresa capaz de comprovar a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009. Não

Empresa que investe em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País. Não

Empresa brasileira. Sim

Empresa estabelecida no território do Estado ou do Distrito Federal do órgão ou entidade da Administração
Pública estadual ou distrital licitante ou, no caso de licitação realizada por órgão ou entidade de Município, no
território do Estado em que este se localize.

Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle. Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de equidade entre homens e mulheres. Sim

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

PROSPERITY COMERCIO E SERVICOS LTDA 09.442.524/0001-07 60 dias

META X INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 18.493.830/0001-63 60 dias

PROJECTO COM DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS EIRELI 11.058.784/0001-25 60 dias

MC INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA 41.043.317/0001-92 60 dias

DIONAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA 40.061.199/0001-82 60 dias

MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA 30.231.212/0001-40 120 dias

Fornecedores divulgados.

IZAQUEL SUCUPIRA DA SILVA

Pregoeiro

LIBINA MARIA RODRIGUES CARTAXO

Apoio

MARIA DO SOCORRO BRAGA RIBEIRO

Apoio


